PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR –
PGPDE - EDITAL Nº 02/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O
SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

PREÂMBULO

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Desenvolvimento e
Escolar, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 02/2023, de
retificação do Edital Nº 01/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais
itens do edital.

Onde     se     lê:

4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
4.1  As  inscrições  para  o  processo  seletivo  de  candidatos  ao(s)  curso(s)  de  Mestrado
Acadêmico/ Doutorado  do  PGPDE,  para  o  Segundo  Período  Letivo  de  2023,  deverão  ser
efetuadas  por  meio do sistema de submissão no sítio https://inscpos.unb.br/index.php?
edital=lista   a partir de 00h01min  do  dia 16/06/2023 até às 23h59min  do  dia 30/06/2023
(horário oficial de Brasília/DF). Será admitida a inscrição somente via internet. Os candidatos
deverão encaminhar ao mesmo sítio a documentação exigida no item 4.8, conforme formato
especificado.

4.2. O/a candidato/a é responsável pelo envio de documentos autênticos, completos, legíveis e
em posição correta. Serão desconsiderados documentos ilegíveis, invertidos, cortados ou com
erro de digitalização.

O PGPDE não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

A inscrição deverá ser feita no sítio https://inscpos.unb.br/index.php?edital=lista   mediante a
inserção de todos os documentos em formato PDF, sendo obrigatórios para todos: Anexo II
(Ficha de inscrição), Anexo III (Termo de compromisso do candidato), Anexo IV (Anteprojeto de
pesquisa); Anexo V (Proposta de Ingresso no PGPDE), Anexo VI (Formulário de pontuação de
currículo Lattes - Mestrado); Anexo VII (Formulário de pontuação de currículo Lattes -
Doutorado) e os respectivos comprovantes de acordo com a tabela de pontuação,  Anexo VIII
(Comprovante de recolhimento da União); Anexo IX (Declaração de autorização de imagem
durante as provas online). Para candidatos às vagas destinadas para ações afirmativas são
também obrigatórios os seguintes documentos: Anexo X (Candidato(a)s negro(a)s. Anexo XI
(candidato(a)s indígenas), Anexo XII (Candidato(a)s quilombolas), Anexo XIII (Candidato(a)s com
deficiência,  Anexo  XIV  (Declaração  de  pertencimento  a  comunidade  indígena)  e  Anexo XV
(Declaração de pertencimento à comunidade quilombola) deste Edital, cujos modelos editáveis
podem ser baixados no mesmo sítio e devem ser preenchidos e assinados pelos/as
candidatos/as.

Leia-se:

4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
4.1  As  inscrições  para  o  processo  seletivo  de  candidatos  ao(s)  curso(s)  de  Mestrado
Acadêmico/ Doutorado  do  PGPDE,  para  o  Segundo  Período  Letivo  de  2023,  deverão  ser
efetuadas  por  meio do sistema de submissão no sítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login   a partir de 00h01min do dia

02/06/2023 até às 23h59min do dia 15/06/2023 (horário oficial de Brasília/DF). Será admitida a
inscrição  somente  via  internet.  Os  candidatos  deverão encaminhar ao mesmo sítio a
documentação exigida no item 4.8, conforme formato especificado.

4.2. O/a candidato/a é responsável pelo envio de documentos autênticos, completos, legíveis e
em posição correta. Serão desconsiderados documentos ilegíveis, invertidos, cortados ou com
erro de digitalização.

O PGPDE não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

A  inscrição  deverá  ser  feita  no  sítio https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?
inscricao=login   mediante  a inserção de todos os documentos em formato PDF, sendo
obrigatórios para todos: Anexo II (Ficha de inscrição), Anexo III (Termo de compromisso do
candidato), Anexo IV (Anteprojeto de pesquisa); Anexo V (Proposta de Ingresso no PGPDE),
Anexo VI (Formulário de pontuação de currículo Lattes - Mestrado); Anexo VII (Formulário de
pontuação de currículo Lattes - Doutorado) e os respectivos comprovantes de acordo com a
tabela  de  pontuação,   Anexo VIII (Comprovante de recolhimento da União); Anexo IX
(Declaração de autorização de  imagem durante as provas online). Para candidatos às vagas
destinadas para ações afirmativas são também obrigatórios os seguintes documentos: Anexo X
(Candidato(a)s negro(a)s. Anexo XI (candidato(a)s indígenas), Anexo XII (Candidato(a)s
quilombolas), Anexo XIII (Candidato(a)s com deficiência,  Anexo  XIV  (Declaração  de
pertencimento  a  comunidade  indígena)  e  Anexo  XV (Declaração  de  pertencimento  à
comunidade quilombola) deste Edital, cujos modelos editáveis podem ser baixados no mesmo
sítio e devem ser preenchidos e assinados pelos/as candidatos/as.

Onde     se     lê:

8 DO CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES HORÁRIOS

16/06/2023

a 30/06/2023

Inscrição por meio
do  sítio

https://inscpos.unb.br/index.php?edital=lista

00h01min do dia 16/06/2023 até
às 23h59min do dia 30/06/2023

16/06/2023

a 21/06/2023

Pedido de isenção de pagamento de taxa de inscrição.
Até às 18h do dia 21/06/2023

26/06/2023 Divulgação  do  resultado  dos  pedidos  de  isenção  de
pagamento da taxa de inscrição.

Após às 18h

27/06

e 28/06/2023

Prazo de recurso de indeferimento de isenção da taxa
de inscrição.

Até às 18h do dia 28/06/2023

29/06/2023 Resultado  final  dos  pedidos  de  isenção  de  taxa  de
inscrição,

Após às 18h

05/07/2023 Divulgação da homologação das inscrições. Após às 18h

06/07

a 07/07/23

Apresentação dos requerimentos de reconsideração
e de recursos à homologação das inscrições

Até às 18h do dia 07/07/2023

11/07/2023 Publicação do resultado dos requerimentos e
recursos ao resultado da homologação das inscrições

Após às 18h

12/07/2023 Publicação do resultado da avaliação do Anteprojeto
de Pesquisa

Após às 18h

13/07 a
14/07/2023

Apresentação dos requerimentos de reconsideração e
de recursos ao resultado da avaliação do Anteprojeto
de Pesquisa

Até as 18h do dia 14/07/2023

17/07/2023
Publicação do resultado dos requerimentos e
recursos ao resultado da avaliação do Anteprojeto de
Pesquisa.

Publicação  do  Resultado  Final  do  Anteprojeto  de
Pesquisa.

Após às 18h

18/07/2023
Divulgação  da  data  e  horário  de  realização  Prova  de
Defesa  Oral/Escrita  do  Anteprojeto  de  Pesquisa  e
Proposta de Ingresso no Programa, com os respectivos
links para acesso dos candidatos

Após às 18h

20/07 a
26/07/2023

Período de realização da Prova de Defesa Oral/Escrita
do Anteprojeto de Pesquisa  e Proposta de Ingresso no
Programa

As provas serão agendadas
entre 9h e 18h, exceto sábado e

domingo.

02/08/2023
Publicação  dos  resultados  da  Prova  de  Defesa
Oral/Escrita do Anteprojeto de Pesquisa e Proposta de
Ingresso no Programa

Após às 18h

03/08 a
04/08/2023

Apresentação dos requerimentos de reconsideração
e de recursos  ao  resultado  da  Prova de Defesa
Oral/Escrita do Anteprojeto de Pesquisa e Proposta
de Ingresso no Programa

Até às 18h do dia 04/08

08/08/2023
Publicação do resultado dos requerimentos e recursos

Após às 18h

09/08/2023 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo do
PGPDE

Após às 18h

A ser divulgado
posteriormente

Reunião da Comissão de Heteroidentificação do DPG Conforme calendário do DPG

10/08 a
11/08/2023

Confirmação de ingresso no curso de Mestrado
ou Doutorado pelo e-mail do Programa Até às 18h

Leia-se:

8 DO CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES HORÁRIOS

02/06/2023

a 15/06/2023

Inscrição por meio
do  sítio

https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.p
hp?inscricao=login

00h01min do dia 02/06/2023 até
às 23h59min do dia 15/06/2023

02/06/2023

a 06/06/2023

Pedido de isenção de pagamento de taxa de inscrição.
Até às 18h do dia 06/06/2023

07/06/2023 Divulgação  do  resultado  dos  pedidos  de  isenção  de
pagamento da taxa de inscrição.

Após às 18h

08/06

e 09/06/2023

Prazo de recurso de indeferimento de isenção da taxa
de inscrição.

Até às 18h do dia 09/06/2023

13/06/2023 Resultado  final  dos  pedidos  de  isenção  de  taxa  de
inscrição.

Após às 18h

16/06/2023 Divulgação da homologação das inscrições. Após às 18h

19/06

a 20/06/23

Apresentação dos requerimentos de reconsideração
e de recursos à homologação das inscrições

Até às 18h do dia 2   0    / 0    6/2023

22/06/2023 Publicação do resultado dos requerimentos e
recursos ao resultado da homologação das inscrições

Após às 18h

30/06/2023 Publicação do resultado da avaliação do Anteprojeto
de Pesquisa

Após às 18h

03/07 a
04/07/2023

Apresentação dos requerimentos de reconsideração e
de recursos ao resultado da avaliação do Anteprojeto
de Pesquisa

Até as 18h do dia 0    4/07/2023

10/07/2023
Publicação do resultado dos requerimentos e
recursos ao resultado da avaliação do Anteprojeto de
Pesquisa.

Publicação  do  Resultado  Final  do  Anteprojeto  de
Pesquisa.

Após às 18h

12/07/2023
Divulgação  da  data  e  horário  de  realização  Prova  de
Defesa  Oral/Escrita  do  Anteprojeto  de  Pesquisa  e
Proposta de Ingresso no Programa, com os respectivos
links para acesso dos candidatos

Após às 18h

18/07/2023 Reunião da Comissão de Heteroidentificação do DPG Conforme calendário do DPG

https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login

17/07 a
21/07/2023

Período de realização da Prova de Defesa Oral/Escrita
do Anteprojeto de Pesquisa  e Proposta de Ingresso no
Programa

As provas serão agendadas
entre 9h e 18h, exceto sábado e

domingo.

25/07/2023
Publicação  dos  resultados  da  Prova  de  Defesa
Oral/Escrita do Anteprojeto de Pesquisa e Proposta de
Ingresso no Programa

Após às 18h

26/07 a
27/07/2023

Apresentação dos requerimentos de reconsideração
e de recursos  ao  resultado  da  Prova de Defesa
Oral/Escrita do Anteprojeto de Pesquisa e Proposta
de Ingresso no Programa

Até às 18h do dia 2   7   /   0    7

01/08/2023
Publicação do resultado dos requerimentos e recursos

Após às 18h

02/08/2023 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo do
PGPDE

Após às 18h

03/08 a
04/08/2023

Confirmação de ingresso no curso de Mestrado
ou Doutorado pelo e-mail do Programa Até às 18h

Brasília, 04 de maio de 2023

ISABELLE PATRICIÁ FREITAS SOARES CHARIGLIONE
Coordenadora do Programa de

Pós-graduação em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar
  Instituto de Psicologia Universidade de Brasília

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR – PGPDE - EDITAL Nº 02/2023
	PREÂMBULO

		2023-05-04T14:28:02-0300